

Số: 30/KH-UBND

Chiềng Đông, ngày 15 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số**  
**xã Chiềng Đông năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 3/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu về việc bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Yên Châu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số xã Chiềng Đông năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số phù hợp với tình hình thực tế. Phát huy vai trò của các chủ thể văn hóa trong phát triển văn hóa truyền thống của các dân tộc.

- Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số; khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới.

- Tăng cường đầu tư của Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động mọi nguồn lực cho bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số ở Sơn La, gắn kết giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa.

**2. Yêu cầu**

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc phải đảm bảo tính hướng đến các giá trị chân - thiện - mỹ, phục vụ cho nhu cầu tinh thần và lợi ích thiết thực của nhân dân và thế hệ trẻ.

- Thực hiện đầy đủ công tác khảo sát, nghiên cứu, sưu tầm và phát huy tốt các giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số của xã Chiềng Đông.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Bảo tồn tiếng nói, chữ viết dân tộc**

- Tiếp tục chỉ đạo các bản, các đơn vị có liên quan phối hợp mở các lớp dạy tiếng, chữ dân tộc (tiếng, chữ Thái; tiếng, chữ Mông,...).

- Khuyến khích đội ngũ cán bộ xã; đội ngũ giáo viên, học sinh các trường học tham gia các lớp học chữ, tiếng dân tộc.

- Khuyến khích các nghệ nhân biết viết chữ dân tộc (Thái, Mông) sáng tác nghệ thuật bằng chữ viết của dân tộc mình.

**2. Bảo tồn nghệ thuật trình diễn dân gian**

- Đưa các nội dung sinh hoạt văn nghệ (múa xòe, đánh trống chiêng, múa sạp, trình diễn nhạc cụ dân tộc Khơ mú, múa khèn Mông,...) các trò chơi dân gian (ném còn, kéo co, ném pao, đánh tu lu, đá cầu lông gà,...) vào trường học và cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ dân gian, thi trò chơi dân gian, múa xòe,... nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm và các Hội thi.

- Triển khai phổ biến tác phẩm Vũ điệu kết đoàn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Viết bài, thực hiện chuyên mục nhằm quảng bá giá trị của văn hóa dân gian, tiếng nói, chữ viết dân tộc.

### **3. Lễ hội truyền thống**

Phục dựng một số lễ hội truyền thống của các dân tộc: Lễ hội Xén lẩu no (cúng cầu phúc - dân tộc Thái), lễ hội Xén xó lục (cúng cầu tự - dân tộc Thái)...

### **4. Trang phục truyền thống**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức yêu cái đẹp, tự hào về trang phục truyền thống cho đồng bào các dân tộc trong huyện, nhất là giới trẻ.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, các tầng lớp nhân dân mặc trang phục của dân tộc mình trong các dịp lễ, hội, tết, các ngày truyền thống, đám cưới.

- Các đơn vị trường học có quy định mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình vào các buổi chào cờ đầu tuần hoặc một vài ngày cố định trong tuần và nhân dịp các ngày lễ, Tết, các ngày truyền thống, các hội thi,... do nhà trường tổ chức.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách năm 2023 của UBND xã.

- Nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Văn hóa Thể thao và Du lịch**

- Tham mưu triển khai thực hiện công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số xã Chiềng Đông năm 202.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện công tác bảo tồn và trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc trên địa bàn xã theo kế hoạch.

- Tham mưu kế hoạch của UBND xã về triển khai phổ biến tác phẩm Vũ điệu kết đoàn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

### **3. Các nhà trường**

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung của công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị bằng nhiều hình thức phong phú; chú trọng công tác giáo dục văn hóa truyền thống bản địa (tiếng nói, chữ viết, trang phục; các làn điệu dân ca, dân vũ...)

- Tạo điều kiện cho các nghệ nhân, các Câu lạc bộ văn hóa trên địa bàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa giới thiệu cho giáo viên, học sinh tìm hiểu về các nét văn hóa đặc trưng của địa phương.

#### **4. Công chức Tài chính - ngân sách**

Tham mưu thẩm định kinh phí cho công tác bảo tồn văn hóa các dân tộc thiểu số theo quy định.

#### **6. Ban quản lý các bản**

Thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số năm 2023 và những năm tiếp theo.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Chỉ đạo hội viên, đoàn viên cơ sở tích cực phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc tham gia các hoạt động bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Chủ động tham gia, tổ chức các hoạt động bảo tồn đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số xã Chiềng Đông năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp thực hiện; yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan, Ban quản lý các bản triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa Thông tin;
- TTĐU-HĐND-UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Trưởng bản 12 bản;
- Lưu: VT, VH, 25b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Thu**